
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cisterna d'Asti.  Il Responsabile della Pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
  

 

 

COMUNE DI CISTERNA D’ASTI 
Provincia di Asti 

 
 

 
 

Determinazione N. 37 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTO GRAFICO E REALIZZAZIONE BANNER PER 

LA PROMOZIONE TURISTICA DA POSIZIONARE ALL' INGRESSO DEL PAESE. 
 

 
L’anno 2025 addì cinque del mese di dicembre negli Uffici Comunali del Comune di Cisterna d’Asti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
VISTO il decreto del sindaco nr. 4 del 11/06/2024. 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Regolamento Comunale sul sistema di controlli interni; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

RICHIAMATE:  
 

- la deliberazione consiliare n. 41 del 19/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2025/2027;  

- la deliberazione consiliare n. 42 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027; 

-  la deliberazione di giunta n. 1 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2025/2027; 

 
VISTO l’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 62 c. 1 del D.Lgs. n. n. 36/2023; 
 
Sentita l’Amministrazione comunale ha manifestato la necessità di rinnovare i banner promozionali 
posti agli ingressi del paese, al fine di valorizzare e promuovere l’immagine del territorio comunale; 
 
A seguito di tale esigenza, l’Ufficio competente ha proceduto ad attivare i necessari contatti 
informali per individuare un operatore economico idoneo alla progettazione grafica dei nuovi 
banner; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cisterna d'Asti.  Il Responsabile della Pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

È stata contattata l’azienda Collectors 2 Visual Communication di Andrea Guido, P.IVA 
01518160054, che si è resa disponibile alla ideazione, elaborazione e presentazione grafica dei 
banner, presentando un preventivo pari a € 1.200,00 (oneri inclusi); 
 
Successivamente, è stato necessario individuare un operatore economico per la stampa dei nr. 3 
banner con dimensioni 400x100 cm e successiva posa in loco; 
 
È stata pertanto contattata la ditta MasterPrint S.n.c. di Alessandro porta e Federico p.iva 
01403830050, la quale ha presentato preventivo per la stampa e posa dei nr. 3 banner pari a € 
740,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che entrambi i preventivi risultano congrui e compatibili con le disponibilità di 
bilancio; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento delle prestazioni come sopra descritte alle ditte 
individuate, per un importo complessivo di € 1.200,00 per l’ideazione grafica e € 740,00 + IVA per 
la stampa; 
 

DETERMINA 
 
 
 
 

- di affidare la realizzazione della parte grafica dei banner promozionali alla ditta Collectors 2 
Visual Communication di Andrea Guido – P.IVA 01518160054 per l’importo complessivo di 
€ 1.200,00; 

- di affidare la stampa di nr.3 banner con dimensioni 400x100 cm e successiva posa alla ditta 
MasterPrint S.n.c. di Alessandro porta e Federico p.iva 01403830050per l’importo di € 
740,00 oltre IVA; 

- di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 
 
 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1043/6 Descrizione GESTIONE UFFICI - PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

Missione 1 Programma 2 Titolo 1 

Macroaggregato 103 
 

 Spesa ricorr. NO   
CIG B977213574 CUP  

Creditore Collectors 2 Visual Communication di Andrea Guido  

Causale realizzazione della parte grafica dei nr. 3 banner promozionali 

Modalità finan. CON FONDI PROPRI 

Importo 1200,00 IVA 0,00 Frazionabile in 12 NO 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1156/2 Descrizione MANUTENZIONE PATRIMONIO - 
ACQUISTO BENI . 

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cisterna d'Asti.  Il Responsabile della Pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Macroaggregato 103 
 

 Spesa ricorr. NO   
CIG B97722544F CUP  

Creditore MasterPrint S.n.c. di Alessandro porta e Federico  

Causale stampa di nr.3 banner con dimensioni 400x100 cm e successiva posa  

Modalità finan. CON FONDI PROPRI 

Importo 902,80 IVA 162,80 Frazionabile in 12 NO 
 
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Esercizio di  emissione 

fattura 
Esercizio di  pagamento Importo 

2025 2025 1200 

2025 2025 902,80 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (CANTA Giulia) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cisterna d'Asti.  Il Responsabile della Pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA: 
 
FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009,n. 78 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 
Cisterna d’Asti, lì 05/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CANTA Giulia  
  
  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 
FAVOREVOLE  attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151- comma 4 - del D.Lgs 18/8/2000 n. 
267 e s.m.i.  
 
Cisterna d'Asti, lì 05/12/2025 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: CANTA Giulia 
  
  
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA: 
 
FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009,n. 78 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 
Cisterna d’Asti, lì 05/12/2025 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: CANTA Giulia 
  
 
 

 
N. Reg. Pubb.  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio che la presente determinazione  viene pubblicata in data 

odierna sul sito web istituzionale di questo Comune ove vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Cisterna d'Asti, lì 05/12/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (CANTA Giulia) 

 
 

 


